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Stjernerne kommer frem i julen 

Julestjerner giver ekstra glans til juletraditionerne 

Juletiden er præget af en række forskellige traditioner, hyggelige 

stunder med familie og venner, glitrende julepynt, gaver - og 

farverige julestjerner. Julestjerner for mange mennesker lige så 

meget en del af denne festlige tid på året som juletræer, 

blinkende lys, kugler og adventsdekorationer. 

Indretningseksperterne hos Stars for Europe (SfE) fortæller, 

hvordan julestjernen blev til en juleplante og viser, at den som 

både potteplante og som afskåret blomst kan være med til at 

fylde dit hjem med festlig forventning og tilføje ekstra glamour til 

juleskikke og traditionelle juledekorationer. 

 

 

 

Sådan blev julestjernen til en juleplante 

Julestjernen kommer oprindeligt fra Mexico. Der vokser den som 

en busk op til 5 m høj. Aztekerne dyrkede planten i deres haver, 

dekorerede templer med den og brugte julestjernen til at fremstille 

et farvestof til farvning af tøj og som medicin til at reducere feber.  

Julestjernen blev en juleplante efter den spanske erobring af 

Mexico. I løbet af missionsarbejdet fik den navnet 'Estrella de 

Navidad' (julestjerne). I det 17. århundrede dukkede julestjernen 

op for første gang i en procession af franciskanermunke. Den fik navnet 'Flor de Nochebuena' (Hellig 

nats blomst) og blev i stigende grad et kristent symbol.   
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Verdensomspændende triumf 

Julestjernens globale succes som juleplante begyndte i begyndelsen af det 20. århundrede. Den 

tyskfødte emigrant Albert Ecke observerede, hvordan dækbladene på blomsterne på de vilde 

julestjerner omkring hans gård blev røde i december. Det gav ham ideen til at dyrke planterne på sine 

marker for at sælge deres stilke som afskårne blomster op til jul. Det var begyndelsen på en 

succeshistorie. Fra omkring 1909 koncentrerede Albert Ecke sig udelukkende om dyrkning af 

julestjerner. Efter hans død i 1919 overtog hans søn Paul familievirksomheden. Han koncentrerede sig 

derefter helt om at etablere julestjernen som et festligt symbol under navnet Christmas Star. Tilbage 

i 1920 forsøgte han at dyrke julestjerner i potter. De tidlige sorter var dog 

ikke egnede til denne type dyrkning. Det var først i 1950'erne, at det blev 

muligt at forædle sorter, der ville trives som indendørs potteplanter. Fra 

1960'erne og fremefter erstattede dyrkede pottesorter i stigende grad 

afskårne blomster. Samtidig med at de dyrkede julestjerner, drev familien 

Ecke deres egne butikker i Hollywood og investerede meget tid og energi i 

markedsføringsaktiviteter. Dette hjalp julestjernen med at opnå enorm 

popularitet inden for få år, og den blev hurtigt en integreret del af 

amerikansk julekultur. Julestjernen etablerede sig også som stueplante og 

juleblomst i Europa fra 1950'erne og frem.  

 En alsidig og dekorativ favorit 

I dag findes der hundredvis af julestjernesorter i mange farver, former og 

størrelser. Som potteplanter og afskårne blomster giver de masser af 

festlig stemning og giver ekstra gnist til juleskikke og traditionel 

dekoration.  

Julestjerner kan også bruges i utallige festlige DIY-ideer. Især afskårne og 

mini julestjerner er perfekte til kreative blomsterprojekter. Tip: 

Dekorationer og stoffer med en vintage-følelse er i øjeblikket trendy og 

fungerer perfekt med julestjerner, den klassiske juleplante! 
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Juletræer dekoreret med julestjerner 

Et pyntet juletræ er indbegrebet af festligt symbol og er enormt 

populært, ikke kun blandt børn. Julestjerner er de perfekte levende 

dekorationer til træet. Som afskårne blomster eller her (til venstre), i 

form af kokedamaer, lyser de ethvert træ op med julestjerne 

blomster.  For at lave kokedamaerne skal du fjerne minijulestjernerne 

fra deres potter og pakke rodklumperne ind i mos og vikl tråd 

omkring. Fastgør julestjernerne på træet med ståltråd eller snor og 

hæng dine færdige kokedamas op. Tip: Vand planternes rodklumper 

grundigt inden indpakning. Senere vandes minijulestjernerne 

forsigtigt ovenfra eller tag moskuglerne af regelmæssigt og læg dem 

kort i et fad med lunkent vand, som planterne kan opsuge. 

 

Når det kommer til festlig juledekoration, funkler julestjerner ikke 

kun som pynt på træet, men også som dekorationer på gaver og som 

et hav af blomster i denne vintagekasse, der bruges som 

juletræsstativ. Med deres lyse farver fremtryller julestjerner en 

uforglemmelig atmosfære og gør andre dekorationer næsten 

overflødige. Tip: Læg enten de afskårne julestjerner på gaverne i et 

blomsterrør fyldt med vand eller pak det nederste af stilken ind i 

grøn blomstertape. For at forsegle de afskårne ender dyppes stilkene 

i varmt vand (ca. 60 °C) i et par sekunder umiddelbart efter afskæring 

fra planten og derefter dyppes de direkte i koldt vand.  
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Bæredygtig idé: genbrugt juletræ med julestjerner 

Dette rustikke gør-det-selv-juletræ er perfekt til 

alle, der går op i en bæredygtig livsstil. Det er et 

genbrugsprojekt, da træet er lavet af en gammel 

stamme (f.eks. sidste års juletræ), tråd og løse 

fyrregrene. Sådan laver du det: Form en konisk 

ramme af et stykke hønsenet og fastgør den til 

stammen med stærk elefanttråd. Bind derefter 

fyrretræsgrene til hønsetrådsrammen med ståltråd, lav julestjerne 

kokedamas og hæng dem på træet med snor. Til sidst fastgøres en 

smuk skåret julestjerne til toppen af træet i et reagensglas fyldt med 

vand. Til kokedamaerne skal du tage minijulestjernerne ud af deres 

potter, pakke rodklumperne ind i mos og fastgøre dem med snor eller ståltråd. Glem ikke at vande 

julestjernerne grundigt, inden du pakker dem ind. Senere kan du enten vande dine miniplanter 

forsigtigt ovenfra eller placere moskuglerne i et fad med lunkent vand kortvarigt, så planterne kan 

suge vandet op. 

Julestjerner til stemningsfuld julebagning 

Juletid er bagetid. 

Storslåede julestjerner giver 

den rette nostalgiske 

stemning til fælles 

bageaktiviteter. Julestjerner 

kan klare sig bedre i et 

lyspunkt i et køkken end i en 

stue, hvor det nemt kan blive for varmt. En passende placering er et lyst 

sted, beskyttet mod træk og mellem 15 og 22 °C. 

 

 



Synspunkter og meninger, der kommer til udtryk, er dog kun 
forfatterens/forfatternes og afspejler ikke nødvendigvis Den 

Europæiske Unions eller Det Europæiske Forvaltningsorgan for 
Forskning (REA). Hverken Den Europæiske Union eller den støtteydende 

myndighed kan holdes ansvarlig for dem. 

FINANSIERET AF DEN 
EUROPÆISKE UNION. 

 

 

Magiske juletraditioner i julestjernens skær 

Især for børn er julen en magisk tid fuld af mystiske ritualer og historier, 

hvor stearinlys og knaldrøde julestjerner fremtryller en fortryllende 

stemning. Nisser er udbredt over hele Skandinavien, og det er svært at 

forestille sig advent uden dem. Mon de små fyre er glade for 

minijulestjerner og slik foran deres dør?  
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Find mere information og masser af ideer til indretning med julestjerner hos 

https://starsforeurope.com/dk 

Stars for Europe 

Stars for Europe (SfE) er markedsføringsinitiativet fra de europæiske julestjerneforædlere Dümmen Orange, 
Beekenkamp Plants, Florensis og Selecta One. Initiativet blev grundlagt i 2000 med det formål at fremme og 
sikre langsigtet salg af julestjerner i Europa. SfE-aktiviteter findes i øjeblikket i 22 europæiske lande. Som en del 
af EU-kampagnen "Stars Unite a Europe in Bloom" fra 2024 til 2027 støttes dens aktiviteter af EU i fem lande: 
Østrig, Belgien, Italien, Nederlandene og Spanien; og fra 2023 til 2026 støttes dets aktiviteter af EU i seks 
lande: Bulgarien, Tjekkiet, Kroatien, Ungarn, Rumænien og Slovakiet. 

 
Gengivelse af materialet er gratis ved billedkreditering til "Stars for Europe"  

Send venligst meget gerne en kopi. 

 

Pressekontakt for Stars for Europe i Danmark   
Anna Marie Hillebro Nielsen  
E-mail: am@hillebro.com 
Hjemmeside: https://starsforeurope.com/dk 
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